! ) Am Rande rechts: „Ysaias" 33, 15: „qui ambulat in iustitiis et 
loquitur veritatem, qui proicit avaritiam ex calumnia, et excutit manus 
suas ab omni munere, qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem et 
claudit oculos suos, ne videat malum: iste in excelsis habitabit". 

3) Hierher gehört „Deuteronomio", was die Hs. neben „excludant" 
links auf dem Rande hat. 

4) Am Rande links nochmals „Deuteronomio". 
5) Am Rande links zum drittenmale „Deuteronomio" 16, 19 fg.: 

„iudices et magistros constitues in omnibus portis tuis: ut iudicent popu-
lum iusto iudicio, nec in alteram partem declinent. non accipies personam 
nec munera: quia munera excaecant oculos sapientum, et mutant verba 
ustorum". 
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populum iusto iudicio nec in alter um partem declinent,1) 
nam munera excecant oculos-) sapientium et mutant 
verba iustorum. 
Gelegentlich haben die lateinischen Worte nicht die ge-

ringste Beziehung zu den zunächststehenden deutschen, z. B. 
f. 17a En arich minsche, de sik boghet (908) 

Na snoden werken, wol wert ghehoghet 
Dorch sine snoden bösen daet 

Want en bedrucht syne snode art, 
So valt he wedder vnghespart. 
Vidi impium exaltatum et elevatum supra cedros Libani. 
transiui, et ecce non erat, quaesiui, et non est inuentus.3) 
Ganz dasselbe zeigt sich auch in der Schlussrede von der 

Superbia f. 46b. Sie endigt mit Luc. 6,38 „date et dabitur 
vobis", das den Gedanken des vorhergehenden lateinischen 
Verses leicht variiert. Das Folgende ist ganz im Sinne des 
Überarbeiters, der hier wieder hinzufügte, was Josepe gar nicht 
berührt. Das Zitat „qui dat sua bona" verändert sogar nicht 
unwesentlich die Worte, die deutsch vorhergehen, so dass man 
hier dieselbe Hand des späteren „Besserers" erkennen kann. 
Übrigens spricht auch die Häufung der Zitate gegen ihre Ur-
sprünglichkeit. 

Nu hebbe wy secht van deme homode, (2541) 
De nemende wert de lenghe to gude, 
Dar schaltu dy, leue sone, vor waren, 
Dyn gheit, dyn gud schaltu sparen, 
Dat du dat nicht ouel tobringhest 
Vnd den iamersank myt den armen synghest. 
Wat me den vnwerdighen ghift, 
Gaue vnd Ion vorloren blift: 
Quicquid datur indignis, totum deperditur illud.4) 

') Hs.: „declinant". 
2) Hs.; „oculuos". 
3) Vgl Psalm 36, 36: „vidi impium superexaltatum et elevatum 

sicut eedros Libani. et transivi et ecce non erat: et quaesivi eum, et 
non est inventus locus eius". 

4) „Illud" gegen die Hs., um den Vers vollständig zu machen, zugefügt. 
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Sone, lat ghan de armen vnd blinden,1) 
Vnd ghif dinen armen vrinden,2) 
Des heftu lof grod vnd ok ere, 
Grod Ion gift dy god, vnse here. 
Qui dat sua bona tempore necessitatis indigentibus, 
taliter virtuose operatur. 
Qui non dat quod amat, non aceipit ipse quod optat, 
We sik dat he lef het to geuende wert, 
Dem wart nicht wedder gheuen, dat he beghert. 
Date et dabitur vobis; date tempordlia, aeeipite eternalia.